
A06

综合以上实验结论，宁波市
质检院提醒，选购保暖内衣时，
消费者要注意以下三点：

1.看标识，认准标准。检查
吊牌是否规范，重点查看“执行
标准”。若追求基础保暖，应认
准 FZ/T 73022-2019；若看重
吸湿发热功能，则需认准FZ/T
73036-2010。若仅标注GB/T
8878，则为普通针织内衣，保暖
性能可能有限。同时，留意产品
名称是否玩“文字游戏”（如“绒
德”非“德绒”）。

2.看成分，理性选择。根据
自身需求关注面料成分。聚酯
纤维（涤纶）含量高，则保暖性
好，但透气通常一般；再生纤维

素纤维（如粘纤、莫代尔）与腈纶
组合，往往具备真实吸湿发热效
果；棉、羊毛等天然纤维亲肤舒
适，适合敏感肌肤。理性看待

“高科技”宣传，优先选择信誉良
好的品牌。

3.凭手感，分辨优劣。优质
保暖内衣手感柔软、贴合不紧
绷、无异物感。可轻轻揉搓面
料，若听到明显“沙沙”声，通常
表明化纤含量高、摩擦感强，穿
着舒适度可能较差。建议根据
实际体感挑选，尤其为儿童、老
人或皮肤敏感者选购时，应以亲
肤、透气为首要考虑。

记者 毛雷君
通讯员 钱微君

部分实验过程。记者 毛雷君 摄

实验样品展示。记者 毛雷君 摄

“自发热”“美肤肌底保暖”……

保暖内衣各种概念
靠不靠谱

寒潮来袭，保暖内衣
成为抵御严寒的刚需。
然而，市面上各种“自发
热”“德绒”“美肤肌底保
暖”概念层出不穷，消费
者往往无从下手。保暖
内衣的这些功能宣传是
营销话术吗？

日前，宁波市质检院
纺织品检验部选购了 7
款不同面料成分、不同功
能宣称的热销保暖内衣，
依据相关标准，通过科学
实验为您揭开各类“功能
性”保暖内衣的真实表
现，让你找到最适合自己
的保暖内衣。

序号

1

2

3

4

5

6

7

样品
编号

#2

#1

#3

#7

#4

#6

#5

实测成分

面层：聚酯纤维100%
连接层：氨纶100%

里层：聚酯纤维91.1% 氨纶2.4%
羽毛绒+山羊绒2.3%

莱赛尔2.0% 醋纤1.1%
桑蚕丝1.1%（含微量其他纤维）

聚酯纤维90.3% 氨纶9.7%

再生纤维素纤维67.6% 棉12.7%
腈纶12.3% 氨纶7.4%

棉95.2% 氨纶4.8%

粘纤42.8% 腈纶26.4%
莫代尔18.5% 氨纶12.3%

复合面层：
表层：聚酯纤维95% 氨纶5%
里层：聚酯纤维93% 腈纶4%
桑蚕丝1.5% 羽毛绒1.5%

复合里层：聚酯纤维95% 氨纶5%

锦纶82.6% 氨纶17.4%

厚度
（mm）

1.31

1.30

1.29

0.60

0.72

2.16

0.34

保温率
（%）

40.29

37.04

31.35

30.46

30.07

30.01

16.22

？
“保暖内衣”的标准是什么？

根据我国纺织行业标准，保暖内衣
有明确的界定。FZ/T 73022-2019《针
织保暖内衣》明确，只有经过检测，保温
率（热阻性能）达到30%以上的针织产
品，才可称为“保暖内衣”。而 FZ/T
73036-2010《吸湿发热针织内衣》要求
产品采用特殊材料，在吸湿（吸收人体水
汽）过程中产生显著热能，并满足严格的
升温值指标，方可宣称为吸湿发热产品。

宁波市质检院纺织品检验部以“保
暖内衣”“德绒内衣”“自发热内衣”等为
关键词，在主流电商平台选购了7款销
量突出的不同品牌产品，依据 FZ/T
73022-2019《针织保暖内衣》、FZ/T
73036-2010《吸湿发热针织内衣》，对
其保暖性能、透气性能和吸湿发热性能
进行检测。

三大指标显示保暖性能

保温率是保暖内衣锁住体温、抵御
寒冷的核心能力。根据FZ/T 73022-
2019《针织保暖内衣》，产品要名副其实
地称为“保暖内衣”，其保温率必须不低
于30%。

实验结果显示，产品保温性能与面
料的厚度和成分有关。但面料厚度并非
决定保暖效果的单一因素，个别较厚产
品保温率仅略高于标准线。

值得注意的是，当面料过于轻薄时
（如样品#5，厚度仅0.34mm），其保温率
仅为16.22%，并非真正的“保暖内衣”。
此外，聚酯纤维（涤纶）含量高的产品在
保温表现上总体较好，这与其纤维结构
能有效储存静止空气、减少热量散失的
特性相符。

透气率关系到保暖内衣的舒适度，
透气性差的内衣容易在活动后积存湿
气，让人感到闷热甚至着凉。

实验结果显示，聚酯纤维含量高的
保暖内衣透气性普遍偏低。这类面料虽
保温效果较好，但不利于湿气散发，长时
间室内活动或易出汗人群穿着易感闷
热，需要谨慎选择。

吸湿发热性能是“德绒”等面料的核
心宣传点，指面料吸收人体散发的水蒸
气产生热量的能力。FZ/T 73036-
2010《吸湿发热针织内衣》规定，达标产
品需满足：最高温升≥4.0℃，且30分钟
内平均温升≥3.0℃。

根据实验结论，仅样品名称中标注
“德绒发热”“德绒自发热”（样品#3、#4）
两款产品符合FZ/T 73036-2010《吸湿
发热针织内衣》的指标要求。真正具备
吸湿发热效果的产品，需依赖于“再生纤
维素纤维（如粘纤、莫代尔）”与“腈纶”的
科学配比，并非所有宣称“发热”的产品
均具备该性能。

1

2
3 给出三点购买提醒

2026年1月21日 星期三 责编/朱忠诚 董富勇 审读/邱立波 美编/许明实验


