

“自发热”“美肤肌底保暖”……

保暖内衣各种概念 靠不靠谱



寒潮来袭，保暖内衣成为抵御严寒的刚需。然而，市面上各种“自发热”“德绒”“美肤肌底保暖”概念层出不穷，消费者往往无从下手。保暖内衣的这些功能宣传是营销话术吗？

日前，宁波市质检院纺织品检验部选购了7款不同面料成分、不同功能宣称的热销保暖内衣，依据相关标准，通过科学实验为您揭开各类“功能性”保暖内衣的真实表现，让你找到最适合自己的保暖内衣。



部分实验过程。记者 毛雷君 摄

1

“保暖内衣”的标准是什么？

根据我国纺织行业标准，保暖内衣有明确的界定。FZ/T 73022-2019《针织保暖内衣》明确，只有经过检测，保温率(热阻性能)达到30%以上的针织产品，才可称为“保暖内衣”。而FZ/T 73036-2010《吸湿发热针织内衣》要求产品采用特殊材料，在吸湿(吸收人体水汽)过程中产生显著热能，并满足严格的升温值指标，方可宣称为吸湿发热产品。

宁波市质检院纺织品检验部以“保暖内衣”“德绒内衣”“自发热内衣”等为关键词，在主流电商平台选购了7款销量突出的不同品牌产品，依据FZ/T 73022-2019《针织保暖内衣》、FZ/T 73036-2010《吸湿发热针织内衣》，对其保暖性能、透气性能和吸湿发热性能进行检测。

2

三大指标显示保暖性能

保温率是保暖内衣锁住体温、抵御寒冷的核心能力。根据FZ/T 73022-2019《针织保暖内衣》，产品要名副其实地称为“保暖内衣”，其保温率必须不低于30%。

实验结果显示，产品保温性能与面料的厚度和成分有关。但面料厚度并非决定保暖效果的单一因素，个别较厚产品保温率仅略高于标准线。

值得注意的是，当面料过于轻薄时(如样品#5，厚度仅0.34mm)，其保温率仅为16.22%，并非真正的“保暖内衣”。此外，聚酯纤维(涤纶)含量高的产品在保温表现上总体较好，这与其纤维结构能有效储存静止空气、减少热量散失的特性相符。

透气率关系到保暖内衣的舒适度，透气性差的内衣容易在活动后积存湿气，让人感到闷热甚至着凉。

实验结果显示，聚酯纤维含量高的保暖内衣透气性普遍偏低。这类面料虽保温效果较好，但不利于湿气散发，长时间室内活动或易出汗人群穿着易感闷热，需要谨慎选择。

吸湿发热性能是“德绒”等面料的核心宣传点，指面料吸收人体散发的水蒸气产生热量的能力。FZ/T 73036-2010《吸湿发热针织内衣》规定，达标产品需满足：最高温升≥4.0℃，且30分钟内平均温升≥3.0℃。

根据实验结论，仅样品名称中标注“德绒发热”“德绒自发热”(样品#3、#4)两款产品符合FZ/T 73036-2010《吸湿发热针织内衣》的指标要求。真正具备吸湿发热效果的产品，需依赖于“再生纤维素纤维(如粘纤、莫代尔)”与“腈纶”的科学配比，并非所有宣称“发热”的产品均具备该性能。

序号	样品编号	实测成分	厚度(mm)	保温率(%)
1	#2	面层：聚酯纤维100% 连接层：氨纶100% 里层：聚酯纤维91.1% 氨纶2.4% 羽毛绒+山羊绒2.3% 莱赛尔2.0% 醋纤1.1% 桑蚕丝1.1%(含微量其他纤维)	1.31	40.29
2	#1	聚酯纤维90.3% 氨纶9.7%	1.30	37.04
3	#3	再生纤维素纤维67.6% 棉12.7% 腈纶12.3% 氨纶7.4%	1.29	31.35
4	#7	棉95.2% 氨纶4.8%	0.60	30.46
5	#4	粘纤42.8% 腈纶26.4% 莫代尔18.5% 氨纶12.3%	0.72	30.07
6	#6	复合面层： 表层：聚酯纤维95% 氨纶5% 里层：聚酯纤维93% 腈纶4% 桑蚕丝1.5% 羽毛绒1.5% 复合里层：聚酯纤维95% 氨纶5%	2.16	30.01
7	#5	锦纶82.6% 氨纶17.4%	0.34	16.22

3

给出三点购买提醒

综合以上实验结论，宁波市质检院提醒，选购保暖内衣时，消费者要注意以下三点：

1.看标识，认准标准。检查吊牌是否规范，重点查看“执行标准”。若追求基础保暖，应认准FZ/T 73022-2019；若看重吸湿发热功能，则需认准FZ/T 73036-2010。若仅标注GB/T 8878，则为普通针织内衣，保暖性能可能有限。同时，留意产品名称是否玩“文字游戏”(如“绒德”非“德绒”)。

2.看成分，理性选择。根据自身需求关注面料成分。聚酯纤维(涤纶)含量高，则保暖性好，但透气通常一般；再生纤维

素纤维(如粘纤、莫代尔)与腈纶组合，往往具备真实吸湿发热效果；棉、羊毛等天然纤维亲肤舒适，适合敏感肌肤。理性看待“高科技”宣传，优先选择信誉良好的品牌。

3.凭手感，分辨优劣。优质保暖内衣手感柔软、贴合不紧绷、无异物感。可轻轻揉搓面料，若听到明显“沙沙”声，通常表明化纤含量高、摩擦感强，穿着舒适度可能较差。建议根据实际体感挑选，尤其为儿童、老人或皮肤敏感者选购时，应以亲肤、透气为首要考虑。

记者 毛雷君
通讯员 钱微君



实验样品展示。记者 毛雷君 摄